[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«9» ноября 2011 г.

                                                  № 590

О  проведении

VIII районной экономической

игры «Экономика и мы»

(«Страхование»)

В целях создания условий для формирования современного экономического мышления, популяризации разнообразных форм экономического воспитания и образования учащихся образовательных учреждений области, приказываю:
1. Провести  с ноября 2011 года   по  март  2012 года VIII районную экономическую игру  «Экономика и мы» («Страхование»).
2. Утвердить  положение о проведении экономической игры (приложение   №1).

3.  Утвердить состав жюри  конкурса (приложение №2).

4. Руководителям образовательных учреждений организовать участие образовательного учреждения в  экономической игре  «Экономика и мы» («Страхование»).
5. Провести школьные этапы VIII районной экономической игры  «Экономика и мы» («Страхование»).

6. Директору МБОУ ДОД «Центр детского творчества» Левченко С.Ю. обеспечить научно-методическое руководство, консультирование образовательных учреждений, принимающих участие в   VIII районной экономической игре «Экономика и мы» («Страхование»).

7.  Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Грайворонского района Краснокутского Н.В.
              Начальник

управления образования                                                           Л.В. Богомолова
Крамская Е.В. 4-42-87
                                                                                Приложение №1

к приказу управления образования
№   590   от «7» ноября 2011 г.

 Положение
о проведении  VIII районной экономической игры

«Экономика и мы» («Страхование»)
Цели и задачи:

1. создание условий для формирования у школьников понятия страхования как одной из систем рыночной экономики;

2. помощь в социальной адаптации детей и подростков;

 3.  популяризация разнообразных форм экономического воспитания и  образования учащихся.
Участники: в игре принимают участие команды общеобразовательных школ всех типов. Состав команды: 5 детей и 1 руководитель. Возраст участников: 15-17 лет (9-11кл.).

Содержание игры: в содержание игры входят конкурсы на знание темы «Страхование как одна из систем рыночной экономики» (примерные вопросы и тесты по страхованию (приложение №5), умение анализировать различные жизненные ситуации (решение задач на знание основ страхового законодательства), понимание различных аспектов услуг страхования, которые мы получаем (подготовка домашнего задания: представление команды и выступление агитбригады на тему: «Страховые компании, представленные на рынке страховых услуг Белгородской области» до 5 минут).

Конкурс на тему: «Страхование как одна из систем рыночной экономики» (вопросы и тесты по страхованию) будет оцениваться в индивидуальном зачете.  Сумма баллов всех членов команды – общая сумма баллов команды по данному конкурсу.
Критерии конкурса:
1. теоретические знания учащихся;

2. умение квалифицированно защитить свои права страхователя;

3. умение проявлять себя: «Я хочу быть грамотным как страховой агент»;

4.  умение решать ситуационные задачи  по теме «Страховое законодательство»;

5.  творческий подход.

Порядок проведения игры: игра с ноября 2011года по март 2012 года и включает этапы:

1этап – школьные игры;

2этап – районные игры;

3 этап – региональный этап (финал).
Для участия в VIII  районной экономической игре «Экономика и мы» («Страхование») необходимо представить в оргкомитет районной экономической игры до 10 февраля 2012 года:

1.заявку об участии в районной экономической игре;

2. протокол о проведении школьных игр;

3.сценарий (электронный вариант) с проведением школьного этапа экономической игры «Экономика и мы» (Страхование) (указать данные о составителях сценария: фамилия, имя, отчество, место работы, должность)
в МБОУ ДОД «Центр детского творчества».
Подведение итогов игры

Победители игры награждаются грамотами управления образования администрации Грайворонского района

Справки по телефону: 4-42-87, Крамская Евгения Васильевна, методист художественно-эстетической направленности
 Приложение №2

к приказу управления образования

№ 590  от «9» ноября 2011 г.

Состав  жюри

VIII районной экономической
игры «Экономика и мы» («Страхование»)

1. Бережная С.Н. –ведущий специалист управления образования администрации Грайворонского района.
2. Родченко И.В. - ведущий специалист управления образования админитсрации Грайворонского района.
3.  Левченко С.Ю. – директор МБОУ ДОД «Центр детского творчества».
4. Трунова Д.И. – методист туристско-краеведческой направленности МБОУ ДОД «Центр детского творчества»
5. Крамская Е.В. – методист художественно-эстетической направленности МБОУ ДОД «Центр детского творчества»
Приложение №5

к приказу упрвления образования
№ 590 от «9» ноября2011 г.

Примерные вопросы и тесты по страхованию

по теме «Страхование как одна из систем рыночной экономики»

Вопросы

1. Понятие страхования как экономической категории.

2. История возникновения страхования в России.

3. Основные участники договора страхования.

4. Необходимые условия для учреждения страховой организации.

5. Виды страхования.

6. Страхование школьников от несчастного случая.

7. Страховая премия.

8. Страховая сумма.

9. Функции страхования.

10. Сущность риска.

11. Договор как основа страховых отношений.

12. Сущность и роль конкуренции в страховании.

13. Государственное регулирование страховой деятельности.

14. Система медицинского страхования в РФ.

15. Особенности современного этапа развития страхования в РФ.

16. Страховой маркетинг.

17. Правовая основа страхования.

18. Права и обязанности страховщика.

19. Права и обязанности страхователя.

20. Особенности проявления страхового интереса страхователей.

21. Менеджмент в страховании.

22.Влияние и последствие финансового кризиса России на деятельность страховых компаний.

23.Страховые компании, представленные на рынке страховых услуг Белгородской области.

24.Необходимость создания местных региональных страховых компаний.

25.Факторы, влияющие на определение надежности страховой компании.

26.Факторы,  уменьшающие страховой риск.

27.Страховые агенты, полномочия страховых агентов.

28.Акционерное страхование.

29.Объекты, подлежащие страхованию.

30.Перспективы развития страхования в Белгородской области.

Тесты

1)Страхование – это:

а) отношения по защите физических лиц;

б) отношения по защите прав потребителей;

в) отношение по защите имущественных интересов юридических лиц;

г) отношения по защите имущественных интересов физических и юридических лиц.

2) Впервые в России страхование возникло при:

а) Екатерине II;

б) Петре I;

в) Николае II;

г) И.В. Сталине.
3) Участниками договора страхования являются:

а) страховщик и выгодоприобретатель;

б) страховщик и страхователь;

в) собственник и выгодоприобретатель;

г) все выше перечисленные варианты ответа.

4) В перечень документов для получения лицензии на ведение страхового дела входят:

а) документы, подтверждающие оплату уставного капитала;

б) бизнес-план на первый год деятельности;

в) факт регистрации юридического лица;

г) все вышеперечисленные ответы.

5) Главной функцией страхования является:

а) предупредительная;
б) сберегательная;

в) контрольная;

г) рисковая.

6) Основным специальным законом в области страхования является:

а)  Гражданский Кодекс РФ;

б)  Закон «Об организации страхового дела в РФ»;

в)  Закон «О медицинском страховании граждан в Российской Федерации»;

г) Закон РФ «О страховании»;
7) Документом, подтверждающим полномочия страхового агента, который вправе потребовать клиент, является:

а)  лицензия;

б)  свидетельство о регистрации;

в)  доверенность;

г)  выписка из реестра страховых агентов.

8)Лицо, в пользу которого заключен договор страхования, является :

а)  выгодоприобретателем;

б)  застрахованным лицом;

в)  страхователем;

г)  третьим лицом.

9)Страховую премию оплачивает:

а) страховщик страхователю;

б) страхователь страховщику;

в) страховщик застрахованному;

г) федеральное казначейство.

10)В медицинское страхование на территории РФ не входят:

а) страхование медицинских расходов при поездке за границу;
б) получение бесплатных медицинских услуг;

в) госпитализация в больницу;

г) услуги скорой помощи.

11)Маркетинг страховщика включает в себя следующие основные элементы:

а) изучение потенциальных страхователей;

б) анализ рынка страховой компании;

в) исследование рекламной деятельности;

г) все выше перечисленные ответы.
12) По зоне обслуживания не существует страховых компаний:
а) местных;

б) региональных;

в) национальных и международных;

г) общественных.

13)Количество региональных страховых компаний в  Белгородской области составляет:

а) одна;

б) две;

в) ни одной;

г) четыре.

14)Не являются объектом страхования:

а) страхование жизни;

б) страхование от страховых агентов;

в) материальные ценности;

г) ответственность страхователя перед третьими лицами.

15)Уменьшить страховой риск можно при условии, если:

а) установить пожарную сигнализацию;

б) уплатить налоги;

в) создать новые рабочие места;

г) увеличить страховую премию.

16)В условиях финансового кризиса для поддержки страхования на территории РФ Правительство РФ приняло следующие меры:

а) просубсидировало крупные страховые компании;

б) приостановило работу страховых компаний;

в) объявило о слиянии страховых компаний;

г) выкупило частные страховые компании.

17)Страховой тариф – это:

а) плата страховой премии за 12 месяцев;

б) цена страхового продукта;

в) плата страховой премии с единицы страховой суммы;

г) налоговая квота.

18)При создании новой страховой компании «А» можно использовать бренд популярной компании «Б» с разрешения:

а) страхового агента;

б) учредителя компании «Б»;

в) органов страхового надзора;

г) нельзя использовать.

19)Страховая компания может отказать в страховой выплате, если:

а) страхователь нарушил правила договора о страховых выплатах;

б) офис компании сменил место фактической регистрации;

в) страховой агент, заключивший договор больше не является сотрудником компании;

г) страховая компания не несет ответственности по данному виду страхования.

20) Конкуренция на страховом рынке влияет на экономику страны:

 а) благоприятно;

б) не благоприятно;

в) не влияет вообще;

г) на страховом рынке нет конкуренции.